Ÿ. 7. ET SUBJICIENT IN ALTARI IGNEM, STRUE LIGNORUM ANTE COMPOSITA. L'hébreu (10) et les Septante marquent au contraire que l'on mettait d'abord le feu sur l'autel, et qu'ensuite on ajoutait le bois par-dessus. C'était le feu sacré, qu'on ne laissait jamais entièrement éteindre ; mais on l'ôtait quelquefois de dessus l'autel ; par exemple, lorsqu'on décampa, et dans les marches de l'armée (11).

Ÿ. 8. ET MEMBRA QUÆ SUNT CÆSA DESUPER ORDINANTES. On lui coupait la tête ; ensuite on ouvrait l'animal, on levait la graisse qui couvre les intestins, c'est-à-dire, le péritoine et la graisse qui est sur les reins. On prenait les intestins avec le mésentère, et on les lavait bien, de même que les pieds de la victime ; après quoi, on disposait les quatre quartiers sur le bois de l'autel. On étendait les graisses sur ces quartiers, on y ajoutait tout ce qui tient au foie ; et enfin la tête par-dessus le tout.

CUNCTA QUÆ ADHÆRENT JECORI. Le chaldéen, les Septante, et plusieurs traducteurs modernes (12) entendent par le mot hébreu פדר *pêder* (13), la graisse ; mais les anciens Juifs, Vatable, Grotius, et plusieurs autres (14) l'expliquent du tronc de l'animal.

(1) Cæsar. *de Bello. Gall.* l. vi.

(2) Ovid. *Fast.* l. 1.

(3) בן הבקר

(4) Valab. Jun. Tremell. Menoch. Pisc.

(5) חֲסִידֵי אֱלֹהִים וְעַבְדֵי אֱלֹהִים.

(6) הקריבו בני אהרן הכהנים את הבהמה וזרקו אתהמה על המזבח כפי

(7) Levit. v. 9. Quidquid autem reliquum fuerit, faciet distillare ad fundamentum ejus.

(8) Porphyr. *apud Euseb.* l. iv. c. 9.

(9) Levit. vii. 8. Sacerdos qui offert holocausti victimam, habebit pellem ejus.

(10) ונתנו אש על המזבח וזרקו עיני על האש (10)

(11) Num. iv. 13. Sed et altare mundabunt einere, etc.

(12) Ita Hebr. recent. Munst. Mont. Pagn. etc.

(13) Heb. פדר Les Septante : Στέαρ.

(14) Veteres Hebræi in Fag. Valab. Grot. Malv. Mercer. in Boch.

9. Intestinis et pedibus lotis aqua; adolebitque ea sacerdos super altare in holocaustum et suavem odorem Domino.

10. Quod si de pecoribus oblatio est de ovibus sive de capris holocaustum, masculum absque macula offeret;

11. Immolabitque ad latus altaris, quod respicit ad aquilonem, coram Domino; sanguinem vero illius fundent super altare filii Aaron per circuitum;

12. Dividentque membra, caput, et omnia quæ adhærent jecori; et ponent super ligna, quibus subjiciendus est ignis;

13. Intestina vero et pedes lavabunt aqua; et oblata omnia adolebit sacerdos super altare, in holocaustum et odorem suavissimum Domino.

14. Si autem de avibus holocausti oblatio fuerit Domino, de turturibus, aut pullis columbæ,